



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 20 de Setembro de 2016**  
ANO IV  
Edição 0860

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. de Recursos Humanos.....	11
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA Nº 86/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando o requerimento protocolado sob o nº 8.933/2016 pela empresa C. M. A. Loteadora e Incorporadora Ltda.; Considerando o disposto no inciso XI, do art. 156 da Lei Federal nº 5.172, de 25 de outubro de 1966;

#### RESOLVE

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis para o fim específico de avaliar os seguintes imóveis:

#### Residencial Belas Artes

Lote	Quadra	Área (m²)
05	04	360,00
02	27	360,43
03	27	360,43
26	27	360,00
30	27	360,00
04	27	452,57
01	30	620,84
01	03	452,57

#### Jardim Mafra II

Lote	Quadra	Área (m²)
35	05	288,25
27	07	295,93
18	09	288,21
01	12	962,54
22	01	264,00
11	08	310,51
09	09	376,35

Art. 2º. A Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis instituída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

Presidente: José Marques Piza

Secretário: José Maria Gomes

Demais membros: Nelson Magron Junior, Francisco Luiz Arduin, Sidneia Henrique Gallo Marcato e Hugo Leonardo da Silva.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 155/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 84/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 10.975/2016;

Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

#### DECRETA:

Art. 1º. Fica liberado da caução os lotes abaixo indicados, localizados no loteamento cuja denominação é "Clube Associativo Rural Pantanal", dado como garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro deste loteamento, conforme art. 2º do Decreto Municipal nº 84/2011:

QUADRA	LOTE
01	03
01	04
01	06
01	07

Art. 2. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 322/2016 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 07 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços em parachoques, grades dianteiras e estepes em veículos da frota do transporte escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão

disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 325/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 05 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços em molejos para manutenção da frota do transporte escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 326/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 04 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo programa Minha Casa Melhor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 327/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 05 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo programa Teto Solidário.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 328/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 06 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços contratação de empresa para fornecimento de placas de transito, suporte para placas, sinalização horizontal e tachas refletivas para sinalização viária.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes).

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 955/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 192/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 18.108,80 (dezoito mil cento e oito reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/09/2016.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1031/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS - ME, com sede na cidade de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, à Av. Manoel Ribas, 169, Centro, CEP 87.910-000, telefone (44) 3453-1980, inscrita no CNPJ sob n° 10.688.446/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 70/2016.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.697,10 (sete mil seiscentos e noventa e sete reais e dez centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1045/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S. D. M. COMERCIO E MONTAGEM DE COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Carlos Correia Borges, 678, Sala B, CEP 87.015-170, Zona 05, Município de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.478.521/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Inexigibilidade n° 76/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para atualização tecnológica dos semáforos do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 105.725,00 (cento e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1046/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CREMONE INDUSTRIA E COMERCIO

DE SORVETES LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Distrito Federal, 610, Centro, na cidade de Paranavai, estado do Paraná, CEP 87701-310, telefone (44) 3423-2535, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.610.204/0001-43.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 275/2016.

OBJETO: Aquisição de sorvetes (picolé) de frutas para a Festividade do Dia das Crianças de 2016 para a Educação Infantil (CMEIs) e Ensino Fundamental da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1048/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Abolição 192, CEP 87.200-264, telefone (44) 3629-5619, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.850.769/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 363/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes em UTI móvel, e utilização de ambulância tipo B (suporte básico) e tipo D (UTI móvel), conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.912,00 (quinze mil novecentos e doze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1056/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 260/2016.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha para a SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.780,00 (dez mil setecentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1057/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 260/2016.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha para a SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.824,00 (um mil oitocentos e vinte e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1060/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Conselheiro Olegário, 332, na cidade de Vila Anastácio, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, CEP 05.093-040, telefone (11) 3644-6080, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.779.095/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 360/2015.

OBJETO: Aquisição de material para manutenção da vaca mecânica e embaladeira, material para embalagem, soja e aditivos para fabricação de leite de soja para distribuição gratuita.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1062/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Regis Bitterncourt, Km 3, nº 100, Bairro Recanto Verde, na cidade de Campina Grande do Sul, estado do Paraná, CEP 83.430-000, telefone (41) 3162-8000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.211.777/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 251/2016.

OBJETO: Aquisição de mesas e cadeiras em polipropileno virgem para a Manutenção das Ações do Plano de Atendimento Social – SINASE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.617,20 (quatro mil seiscentos e dezessete reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1063/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 286/2016.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e doces, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes e eventos realizados ou apoiados pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 58.598,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e noventa e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1064/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-



to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 259/2016.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1065/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 259/2016.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 214,80 (duzentos e quatorze reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1066/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 262/2016.

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1067/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 262/2016.

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 198,00 (cento e noventa e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1068/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, inscrita no CNPJ sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 262/2016.

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1070/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa FABIANO PATRIK MARCUSSO SOUTO 04569879918, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Dorival Pontes, 23, Conjunto Armando Nocchi, CEP 87155-000, na cidade de Doutor Camargo, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 23.075.972/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 252/2016.

OBJETO: Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas de vacinação e demais campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.040,00 (oito mil e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 76/2016 - Proc. 451/2016**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa S. D. M. COMERCIO E MONTAGEM DE COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI - EPP, para Contratação de empresa para atualização tecnológica dos semáforos do Município de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 229/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 338/2016, concernente a Contratação de empresa para ministrar palestra de autoestima e motivação através do Plano Municipal SINASE.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA como vencedora dos itens 1-3-5 no valor total de R\$ 383.634,00 (trezentos e oitenta e três mil seiscentos e trinta e quatro reais); PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP como vencedora dos itens 2-4-6-11-13-23-25 no valor total de R\$ 298.435,50 (Duzentos e noventa e oito mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos); MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA como vencedora dos itens 7-8-12 no valor total de R\$ 190.571,25 (Cento e noventa mil quinhentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos); PLANETA COMERCIAL LTDA - ME como vencedora dos itens 14-15-24 no valor total de R\$ 137.038,00 (Cento e trinta e sete mil trinta e oito reais); e, ILG COMERCIAL

LTDA – ME como vencedora dos itens 16-17-18-19-20-21-22 no valor total de R\$ 137.960,00 (Cento e trinta e sete mil novecentos e sessenta reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 251/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 365/2016, concernente a Aquisição de mesas e cadeiras em polipropileno virgem para a Manutenção das Ações do Plano de Atendimento Social – SINASE.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 4.617,20 (quatro mil seiscentos e dezessete reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

**Republicado por Incorreção**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 211/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 314/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de serviços para a manutenção dos ônibus do transporte escolar (COM RESERVA DE COTA).

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME como vencedora dos itens 1-2-3-20 no valor total de R\$ 344.750,00 (trezentos e quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais); S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA – EPP como vencedora dos itens 4-6-8-10-12-14-16-18-22-24-26-28-30-53 no valor total de R\$ 233.500,00 (duzentos e trinta e três mil e quinhentos reais); e, AUTO PEÇAS RODOVIA LTDA – EPP como vencedora dos itens 5-7-9-11-13-15-17-19-21-23-25-27-29-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-54 no valor total de R\$ 906.906,25 (novecentos e seis mil novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 247/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 357/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de conjunto para iluminação pública ornamental 150W com 4500 mm de altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em LED.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 229.600,00 (duzentos e vinte e nove mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 275/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 395/2016, concernente a

Aquisição de sorvetes (picolé) de frutas para a Festividade do Dia das Crianças de 2016 para a Educação Infantil (CMEIs) e Ensino Fundamental da SMEC.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CREMONE INDUSTRIA E COMERCIO DE SORVETES LTDA – ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 292/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 416/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, válvulas de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços como alinhamento, balanceamento e conserto de pneus dos veículos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: AURIDETE DE OLIVEIRA 53960459904 como vencedora do item 12 no valor total de R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais); e, BOLANHO & BOLANHO LTDA - EPP como vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 no valor total de R\$ 84.812,00 (oitenta e quatro mil oitocentos e doze reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 305/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 432/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para confecção de notas fiscais de produtor rural, padrão SEFA.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa PAMA PRINT LTDA - EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 307/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 434/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-05 no valor total de R\$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais); A. A. OCHI – ME como vencedora do item 03 no valor total de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); OCHI & VITÓRIO LTDA – ME como vencedora dos itens 04-06 no valor total de R\$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais); e, MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA – EPP como vencedora do item 07 no valor total de R\$ 37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 666/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA ME ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 96/2014.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 220, 200, Bairro Andorinha, na cidade de Itapema, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.725.725/0001-35, neste ato representado pelo Sr. Carlito Mello de Liz, portador da Cédula de Identidade RG n° 8/R-220.562 SSP/SC e do CPF n° 181.488.089-53, residente e domiciliado em Lages/SC.

**Cláusula Primeira:**

As partes de comum acordo, na forma convencionada na Cláusula Quarta do contrato original, decidem prorrogar o prazo de vigência por igual período, ou seja, 12 (doze) meses, de 10/10/2016 até 10/10/2017, nos termos da Lei 8.666/93.

**Cláusula Segunda:**

Com base no exposto na Cláusula Quinta do presente instrumento, considera-se como valor para a execução deste Termo a quantia de R\$ 8.580,72 (oito mil, quinhentos e oitenta reais e setenta e dois centavos), que corresponde a 04 (quatro) parcelas trimestrais de R\$ 2.145,18 (dois mil, cento e quarenta e cinco reais e dezoito centavos). Tais valores foram reajustados conforme índice previsto na Cláusula Quinta do contrato original.

**Cláusula Terceira:**

Dotação orçamentária:

0301 4 122 3 2 12 – Manut. Proc. Juríd. 339039080000 – Red. 2107 – Fonte 0.

**Cláusula Quarta:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias, iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**Contratante**

**TESTEMUNHAS:**

**Carlito Mello de Liz**

**LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA ME**

**Contratada**

**Nome:**

**Nome:**

**RG:**

**RG:**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 63/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 61.440,00 (Sessenta e um mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PAULO CESAR DOS SANTOS – COMERCIO - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	800	lâmpada vapor de sódio 70w, base e-27, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 16000hrs, tensão 220v;	PCSAN	13,80	11.040,00
2	2.250	lâmpada vapor de sódio potência 150w, base e-40, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32000hrs, tensão 220v	PCSAN	16,80	37.800,00
12*	750	lâmpada vapor de sódio potência 150w, base e-40, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32000hrs, tensão 220v (RESERVADO COTA)	PCSAN	16,80	12.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 64/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 50.025,00 (Cinquenta mil e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	1.300	lâmpada vapor de sódio potência 250w, tubular, base e-40, corrente da lâmpada 3,00(a), fluxo luminoso igual ou superior a 27.000lm, eficiência luminosa 110,7 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32.000 hrs, tensão 220v	KIAN	R\$ 19,10	R\$ 24.830,00
5	50	reator vapor sódio 100w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão a rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do immetro e procel	TAKTGTN/ ORION	R\$ 48,50	R\$ 2.425,00
7	300	reator vapor sódio 250w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão a rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do immetro e procel	TAKTGTN/ ORION	R\$ 69,50	R\$ 20.850,00
8	5	conjunto de luminária para iluminação pública rebaxada retrátil, composto por luminária rebaxada retrátil para lâmpadas de até 400 wats e conjunto de fixação para poste de concreto circular ou duplo t - padrão município de cianorte, conforme descrição do termo de referência	PROJELUZ	R\$ 348,00	R\$ 1.740,00
10	50	fitas isolante plástica 20mts	FOXLLUX	3,60	R\$ 180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 65/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 189.120,00 (Cento e oitenta e nove mil cento e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	600	reator vapor sódio 70w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão a rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do immetro e procel	SAMA	R\$ 45,70	R\$ 27.420,00
6	2.250	reator vapor sódio 150w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão a rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do immetro e procel	SAMA	R\$ 53,90	R\$ 121.275,00
13*	750	reator vapor sódio 150w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão a rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do immetro e procel (RESERVADO COTA)	SAMA	R\$ 53,90	R\$ 40.425,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 66/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 10.581,20 (Dez mil quinhentos e oitenta e um reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 192/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2016, homologado em 21/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 88.981,90 (Oitenta e oito mil novecentos e oitenta e um reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e escolar e correlatos para a manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e demais setores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	1.000	rele fotoletrônico conforme a nrc 810035, com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta, pínos em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamento, com célula fotoelétrica tipo eds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800w(carga indutiva) tipo trifásica a carga a noite), grau de proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento	MAPRETRON	R\$ 10,52	R\$ 10.520,00
11	30	metros de cabo silicônico alta temperatura 2,5 mm	POAN	R\$ 2,04	R\$ 61,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 191/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2016, homologado em 21/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 37.087,10 (Trinta e sete mil oitenta e sete reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e escolar e correlatos para a manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e demais setores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	500	UN	apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material fofo, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	LEONORA	0,49	245,00
3	30	UN	almofada, para carimbo, em tecido, estôjo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	JAPAN	1,85	55,50
9	30	UN	bobina de papel kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade	NOSSA SENHORA DO LIBANO	36,50	1.095,00
10	30	UN	bobina de papel para embrulho com 20kg, 60cm de largura, cor branca, unidade	NOSSA SENHORA DO LIBANO	29,00	870,00
11	30	UN	bobina de papel para presente com 15kg, couche, 60cm, estampa com desenhos infantis.	VMP	31,35	940,50
15	120	UN	caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, capa dura, capa e contracapa em papelão 697g/m², caixa com 80 unidades.	CREDEAL	118,50	14.220,00
20	10	UN	caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas de set 50g, capa 250g, caixa com 240 unidades.	TILIBRA	197,40	1.974,00
21	5	UN	caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20cm altura, 14cm largura, capa flexível, caixa com 240 unidades	TILIBRA	194,90	974,50
24	30	UN	calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar.	KENKO	8,00	240,00
30	100	UN	caneta hidrocor, material plástico, ponta firme, cores vivas, embalagem com 12 unidades.	LEONORA	2,08	208,00
31	100	UN	caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, na cor amarela.	MARIPEL	0,86	86,00
33	900	UN	cartolina americana varias cores	VMP	0,52	468,00
35	900	UN	cartolina dimensões 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180g.	ALOFORM	0,26	234,00
40	100	UN	cola bastão, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e máximo 10 g, composição máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidona, tampa hermética.	TRIS	0,52	52,00
41	50	UN	cola branca não tóxica (uso escolar), lavável, frasco de 1 kg, boa qualidade.	PIRATININGA	4,93	246,50
55	200	UN	fitas adesivas, material crepe, tipo monofase, tam. 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	ADELBRAS	2,60	520,00
59	850	UN	giz de cera, caixa com 12 cores, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade.	ACRILEX	1,57	1.334,50
60	50	UN	giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade.	DELTA	43,00	2.150,00
67	70	UN	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferugem, tipo lingueta, aplicação: caixa com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	NEW	5,95	416,50
68	20	UN	lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite, embalagem com 12 unidades.	FABER CASTEL	13,78	275,60
70	30	UN	lápis de cor bastão longo, triangular, grosso (jumbo), cx. com 12 unidades	BIC	8,68	260,40
71	100	UN	lápis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb, caixa com 144 unidades.	LEONORA	23,34	2.334,00
73	30	UN	livro ponto, contra capa em papelão 697g; revestido em papel off-set 120 g/m², folhas internas em papel off-set 63 g/m²; 100 folhas; ótima qualidade.	GRAFSET	7,37	221,10
75	1.800	UN	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axbpx), peso aproximado 210g.	LEONORA	2,41	4.338,00
83	50	UN	papel contact transparente; bobina com 25m e 50 cm de largura; 1ª linha; ótima qualidade.	IMPRITAC	27,65	1.382,50
89	300	UN	papel sulfite, colorido, pacote com 100 unidades.	REPORT	3,48	1.044,00
98	20	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m², dimensões mínimas 120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor preta.	LYKE	10,77	215,40
101	40	UN	pincel nº 10, com cerdas naturais, unidade	LEONORA	0,98	39,20
102	30	UN	pincel nº 14, com cerdas naturais, unidade	LEONORA	1,31	39,30
103	40	UN	pincel nº 6, com cerdas naturais, unidade	LEONORA	0,86	34,40
104	40	UN	pincel número 08, com cerdas naturais, unidade	LEONORA	0,97	38,80
105	40	UN	pincel número 12; com cerdas naturais, unidade	LEONORA	1,15	46,00
122	180	UN	tinta guache solúvel em água, lavável, atóxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha e preta.	PIRATININGA	2,38	428,40
125	120	UN	tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml, unidade	MARIPEL	0,50	60,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	50	UN	alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	LEO	1,98	99,00
4	100	UN	apagador quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150x60x35 mm, com porta giz.	SOUZA	2,14	214,00
5	500	UN	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas montada: 145x36x250 mm; 145x36x250 mm.	SC	1,13	565,00
6	350	UN	bastão de cola quente - fino - unidade	RKL	0,21	73,50
7	350	UN	bastão de cola quente - grosso, unidade	RKL	0,49	171,50
8	20	UN	bobina de fax, com papel branco de primeira qualidade, 215mmx30m.	DNA	4,95	99,00
12	80	UN	borracha, para apagar escrita a lapis, branca, macia, dimensões mínimas 34 x 23 x 8 mm, caixa com 60 unidades.	LEO	4,99	399,20
14	40	UN	caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 240 unidades	PANAMERICANA	156,50	6.260,00
16	100	UN	caderno brochura 96 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, capa dura, capa e contracapa em papelão 697g/m², caixa com 60 unidades.	PANAMERICANA	105,00	10.500,00
17	10	UN	caderno brochura 98 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 120 unidades	PANAMERICANA	146,80	1.468,00
18	5	UN	caderno de caligrafia brochura 40 folhas, formato 20,2x14,8cm, capa flexível, caixa com 240 unidades	TILIBRA	196,00	980,00
19	26	UN	caderno de cartografia, para desenho, 48 folhas, 280x205, sem seda, em esperal, caixa com 100 unidades	PANAMERICANA	109,00	2.834,00
22	80	UN	caderno universitário, pautaado, tipo espiral, com 96 folhas, papel apergumado branco gramatura 50/64g/m², medindo aproximadamente 205x280mm, com capa dura, capa e contracapa gramatura 772g/m².	PANAMERICANA	3,80	304,00
23	30	UN	caixa de grampo para grampeador, 106/6; caixa com 250 unidades	GRAN	2,33	69,90
25	30	UN	caneta esférica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	TILIBRA	15,90	477,00
26	30	UN	caneta esférica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	TILIBRA	15,90	477,00
27	70	UN	caneta esférica escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades	BIC	25,70	1.799,00
28	30	UN	caneta esférica escrita grossa, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	BIC	25,70	771,00
29	20	UN	caneta esférica escrita grossa, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	BIC	25,70	514,00
32	50	UN	caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	KAZ	1,27	63,50
34	500	UN	cartolina comum 1ª linha cor preta, gramatura 180g, dimensões aproximadas 500x660mm, unidade cd-r, virgem, gravação a 52x, 700 mb dados/ 80 min. áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de áudio, velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).	RST	0,31	155,00
37	10	UN	clipes para papel número 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	CHAPARRAU	5,75	57,50
38	10	UN	clipes para papel número 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	CHAPARRAU	5,75	57,50
39	50	UN	clips para papel, número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	CHAPARRAU	5,75	287,50
42	350	UN	cola branca, líquida, não tóxica, lavável, material adesivo a base de p.v.a., aplicação ampla, embalagem com bico distribuidor, com no mínimo 40g, ótima qualidade.	PIRATININGA	0,53	185,50
43	100	UN	cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha, 35g, ótima qualidade.	ACRILEX	1,45	145,00
44	30	UN	corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicacão papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade: caixa com 12 unidades.	NEW	9,60	288,00
45	50	UN	corretivo, modelo caneta, embalagem com 7 ml, envólpe de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 23,0x11,5 mm, caixa com 1000 unidades	MASTERPRINT	1,80	90,00
47	10	UN	envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, ótima qualidade: caixa com 250 unidades.	IPECOL	39,90	399,00
48	10	UN	envelope plástico com furo, grosso, p/ pasta catalogo L/ papel ofício 9, caixa com 40 unidades.	IPECOL	40,50	405,00
49	10	UN	estilete tipo largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	IPECOL	40,50	405,00
50	80	UN	etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	FLEX	1,75	52,50
51	30	UN	etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	FLEX	1,75	52,50
53	350	UN	fitas adesivas transparentes, em polipropileno, tamanho 12mm x 50m.	FITPEL	0,70	245,00
54	200	UN	fitas adesivas transparentes, medidas aproximadas 25mm x 50m, unidade	FITPEL	1,24	248,00
56	350	UN	fitas adesivas transparentes, dimensões 50 mm x 50 m, aplicação multiuso, unidade.	FITPEL	1,99	696,50
57	1.000	UN	folha de eva, 60cmx50cmx2mm, ótima qualidade, nas cores azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, branco, rosa, marrom, unidade	EVA	0,77	770,00
58	15	UN	formulário contínuo sem timbre, dimensões 240 x 280 mm, papel apergumado, microserilhado, branco, 01 via, 80 colunas, gramatura 50g, caixa com 3000 unidades	ROTER	69,00	1.035,00
61	50	UN	giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	BIG	56,90	2.845,00
62	100	UN	gliter, pote com 3,5g, cores azul, vermelho, dourado, prata, verde, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas, unidade	HONEY	0,38	38,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
63	15	UN	grapeador grande para grampo 9/14, ótima qualidade.	CIS	39,00	585,00
65	50	UN	grampo grapeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal, embalagem: caixa com 5000 unidades.	CIS	2,65	132,50
66	10	UN	grampo grapeador, tamanho 23/8, embalagem caixa com 5000 unidades.	CIS	2,98	29,80
72	50	UN	livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210 mm.	SÃO DOMINGOS	3,62	181,00
74	20	UN	livro protocolo, capa 700 g, revestido com sulfite; folhas internas papel sulfite offset 56g; formato 212x150 mm; 100 folhas: ótima qualidade. (unidade)	SÃO DOMINGOS	5,30	106,00
76	60	UN	material dourado contendo 611 peças em madeira, unidade	CARLU	45,90	2.754,00
77	3.000	UN	papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora azul tinta, gramatura 75g/m².	AQUATRO	11,34	34.020,00
78	30	UN	papel almaço; a4 56g; com pauta e margem; linha azul; pacote com 400 folhas	PANAMERICANA	18,90	567,00
79	300	UN	papel camurça, 38cmx60cm, várias cores; ótima qualidade.	RST	0,52	156,00
80	800	UN	papel cartão, 40cm x 60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	RST	0,64	512,00
81	800	UN	papel color set, 50cmx65cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	RST	0,52	416,00
82	26	UN	papel contact colorido liso, cor azul, bobina com 10m e 50cm de largura, 1ª linha, unidade	PLAVITEC	30,80	800,80
84	800	UN	papel crepom, 45cmx2m, várias cores, ótima qualidade, unidade	RST	0,50	400,00
85	800	UN	papel dobradura, 40cmx60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	RST	0,19	152,00
86	100	UN	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fs, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	OFF	7,75	775,00
87	800	UN	papel laminado, 50cmx 65cm, cores vivas (prata, vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g / m2, ótima qualidade, unidade	RST	0,64	512,00
88	300	UN	papel manteiga, 40cm x 60cm, várias cores, unidade	RST	0,40	120,00
90	150	UN	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliada por mola fixado por O4 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	MARCAFI	4,28	642,00
91	80	UN	pasta catálogo, material papelão revestido de pvc, 350x255mm, 0/50 sacos plásticos, cor preta.	DAC	7,15	572,00
92	350	UN	pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	COLORPRESS	0,60	210,00
93	350	UN	pasta papelão tamanho a4, cores variadas, com elástico.	COLORPRESS	0,60	210,00
94	150	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	1,34	201,00
95	100	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	1,68	168,00
96	120	UN	pen drive com as seguintes características mínimas: (com capacidade de 4 gb dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm ; temperatura de operação - 0° a 60° c ; temperatura de armazenamento - 20° a 85° c ; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade ; na cor amarela ; simples - basta conectar em uma porta usb pratic - sem Tampa; conector usb protegido no estojo; garantia - cinco anos	KROS	14,28	1.713,60
97	10	UN	perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, com trava para transporte, na cor preta.	MASTER	23,90	239,00
99	100	UN	pinel atômico 110p, em material plástico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	MASTER	1,34	134,00
100	100	UN	pinel atômico 850, cores azul, vermelho e preto, unidade	LEO	1,13	113,00
106	60	UN	unidade pinel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preto, caixa com 12 unidades	MASTER	17,80	1.068,00
107	40	UN	pietola de cola quente, pequena, profissional, unidade	CLASSE	7,65	306,00
108	40	UN	pietola para cola quente (grande); profissional	CLASSE	12,45	498,00
109	80	UN	plástico transparente para encapar, liso, rolo com 0,45cmx25m	DAC	14,80	1.184,00
112	20	RES	resma de papel, tipo ofício 9 (215mmx315mm), folha branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas iso9901 e iso14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta.	AQUATRO	17,40	348,00
113	10	UN	stencil hectográfico a álcool, ótima qualidade, com matriz 22x33cm, caixa com 100 unidades	CIS	30,15	301,50
114	50	UN	suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, exceto lateral da fita, medidas 13,5x8,5x22cm	WALEU	9,48	474,00
115	500	UN	unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	MASTER	0,91	455,00
116	30	UN	tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima qualidade, unidade	LEO	3,95	118,50
118	50	UN	tinta carimbo base água, sem óleo, na cor azul, embalagem com 42 ml.	RADEX	1,36	68,00
119	50	UN	tinta carimbo base água, sem óleo, na cor preta, embalagem com 42 ml.	RADEX	1,36	68,00
120	50	UN	tinta carimbo base água, sem óleo, na cor vermelha, embalagem com 42 ml.	RADEX	1,36	68,00
121	300	UN	tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	ACRILEX	1,76	528,00
123	50	UN	tinta para pinel atômico, cor azul, embalagem com 37ml, unidade	RADEX	1,77	88,50
Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	valor Unitário R\$	valor Total R\$
124	50	UN	tinta para pinel atômico, cor preta, embalagem com 37ml, unidade	RADEX	1,77	88,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 193/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 134/2016, homologado em 21/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 711,00 (Setecentos e onze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e escolar e correlatos para a manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e demais setores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR – EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	80	UN	caderno universitário com espiral, pautado, capa dura, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo, capa e contracapa gramatura 772g/m².	TILIBRA	5,75	460,00
110	200	UN	régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	AA	0,46	92,00
117	50	UN	tesoura, para uso geral, em aço inox, 20 cm (grande), cabo plástico	SCISSORS	3,18	159,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 194/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 134/2016, homologado em 21/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 5.604,20 (Cinco mil seiscentos e quatro reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e escolar e correlatos para a manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e demais setores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
52	80	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm, boa qualidade.	CAVIA	0,61	48,80
64	20	UN	grapeador, capacidade para grampear até 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	JOCAR	5,77	115,40
69	1.000	UN	lápis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades, contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira refinada.	LABRA	5,44	5.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 195/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 141/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 61.156,80 (Sessenta e um mil cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para cães adultos e filhotes para o canil municipal.

Empresa: **A DOS SANTOS BERTONCINI & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	14.880	<b>Ração para cães adultos contendo no mínimo:</b> Ingredientes: Farinha de Arroz, Milho Integral Moído, Glúten de Farelo de Soja, Farinha de Visceras de Aves, Farinha de Carne Bovina, Farelo de Trigo, Óleo de Frango, Palatibilizante, Levadura Seca de Cervejaria, Farelo de Arroz, Óleo de Peixe Refinado (1%), Premix Vitaminico e Mineral, Cloreto de Sódio (Sal Comum), Fosfato Bicalcico, Propionato de Cálcio, Extrato de Yuca (0,025%), Cloreto de Colina, Lisina, Espinafre Desidratado, Cenoura Desidratada, Corantes. - Antioxidantes, Vitamina A/D3. - Umidade (Máx.) 100g/Kg (10%); - Proteína Bruta (Mín.) 210 a 230g/Kg (21 a 23%); - Extrato Etéreo (Mín.) 80 a 100g/Kg (8 a 10%); - Matéria Mineral (Máx.) 80 a 110g/Kg (8 a 11%); - Matéria Fibrosa (Máx.) 30 a 50g/Kg (3 a 5%); - Cálcio (Máx.) 20 a 24g/Kg (2 a 2,4%); - Cálcio (Mín.) 10 a 12g/Kg (1 a 1,2%); - Fósforo (Mín.) 7.000 a 9.000 mg/Kg (0,7 a 0,9%); - Omega 3 (Mín.) 2.500 a 3.000mg/Kg (0,25 a 0,3%); - Omega 6 (Mín.) 15 a 25g/Kg (1,5 a 2,5%)	KIKO MIX	R\$ 2,89	R\$ 43.003,20
2	5.952	<b>Ração para cães filhotes, contendo no mínimo:</b> Ingredientes: Farinha de Arroz, Milho Integral Moído, Glúten de Farelo de Soja, Farinha de Visceras de Aves, Farinha de Carne Bovina, Farelo de Arroz, Óleo de Peixe Refinado (1%), Premix Vitaminico e Mineral, Cloreto de Sódio (Sal Comum), Fosfato Bicalcico, Propionato de Cálcio, Extrato de Yuca (0,025%), Cloreto de Colina, Lisina, Espinafre Desidratado, Cenoura Desidratada, Corantes. - Antioxidantes, Vitamina A/D3. - Umidade (Máx.) 100g/Kg (10%); - Proteína Bruta (Mín.) 230 a 290 g/Kg (23 a 29%); - Extrato Etéreo (Mín.) 80 a 100g/Kg (8 a 10%); - Matéria Mineral (Máx.) 80 a 90g/Kg (8 a 9%); - Matéria Fibrosa (Máx.) 30 a 40g/Kg (3 a 4%); - Cálcio (Máx.) 20g/Kg (2%); - Cálcio (Mín.) 10 a 12g/Kg (1 a 1,2%); - Fósforo (Mín.) 8.000 a 9.000mg/Kg (0,8 a 0,9%); - Omega 3 (Mín.) 2.500 a 3.000mg/Kg (0,25 a 0,3%); - Omega 6 (Mín.) 25 a 30g/Kg (2,5 a 3%)	DANI DOG	R\$ 3,05	R\$ 18.153,60
Total Geral de R\$					61.156,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 196/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.352.890,09 (Um milhão trezentos e cinquenta e dois mil oitocentos e noventa reais e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	30765	3.500	Frc	acebroflina 25mg/5ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	PRATI	2,88	10.080,00
8	30772	110	Lot	ácido fólico 5mg, lote com 1000 comprimidos.	HIPOLABOR	42,24	4.646,40
9	30773	15	Lot	albendazol 400mg, lote com 1000 comprimidos mastigáveis.	GREEN PHARMA	512,00	7.680,00
12	30776	35	Lot	alopurinol 300mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	121,60	4.256,00
14	30778	320	Lot	amitriptilina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	44,80	14.336,00
19	30782	18.000	Lot	amoxicilina 500mg, lote com 10 comprimidos.	PRATI	1,39	25.020,00
22	30785	4.500	Frc	azitromicina 200mg/5ml (600mg/15ml), pó para suspensão oral, frasco contendo no mínimo 15ml após reconstituição, acompanhado de diluente e seringa dosadora.	PHARLAB	2,69	12.105,00
23	30786	75	Lot	azitromicina 500mg, lote com 600 comprimidos.	PRATI	342,00	25.650,00
24	30787	4.000	Frc	benzilpenicilina benzatina 1.200.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada), frasco ampola.	TEUTO	4,18	16.720,00
25	30788	700	Frc	benzilpenicilina benzatina 600.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada), frasco ampola.	TEUTO	2,83	1.981,00
27	30790	5.000	Amp	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável, ampola com 1ml.	CRISTALIA	4,18	20.900,00
29	30792	80	Lot	bromoprida 10mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	130,00	10.400,00
30	30793	4.000	Frc	bromoprida 4mg/ml, solução oral gotas, frasco com no mínimo 20ml.	MARIOL	1,02	4.080,00
33	30796	20	Lot	bupropiona 150mg, lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	335,11	6.702,20
37	30799	500	Lot	captopril 25mg, lote com 600 comprimidos.	TEUTO	9,22	4.610,00
38	30800	1.500	Frc	carbamazepina 2% (20mg/ml) suspensão, frasco com seringa dosadora e no mínimo 100ml.	MEDLEY	4,80	7.200,00
41*	31183	312	Lot	carbonato de lítio 300mg, lote com 1000 comprimidos. (reservado cota)	HIPOLABOR	168,96	52.715,52
47	30809	900	Amp	ceftriaxona 1000mg - im + diluente (ampola de água destilada), ampola.	BIOCHIMICO	4,07	3.663,00
48	30810	6.000	Amp	cetoprofeno 100mg/2ml (50mg/ml) injetável - im, ampola com 2ml.	UNIÃO Q.	1,54	9.240,00
52	30814	167	Lot	ciprofloxacino 500mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	109,75	18.328,25
56	30818	52	Lot	clomipramina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	748,00	38.896,00
57	30819	100	Lot	clonazepam 0,5mg, lote com 1000 comprimidos.	MEDLEY	72,58	7.258,00
58	30820	3.000	Frc	clonazepam 2,5mg/ml, solução oral gotas, frasco com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	1,67	5.010,00
59	30821	300	Lot	clonazepam 2mg, lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	64,00	19.200,00
61	30823	40	Lot	clonazepam 2mg, lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	64,00	2.560,00
62	30824	35	Lot	clorpromazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	227,84	7.974,40
65	30827	540	Lot	dexametasona 1mg/g (1%) creme dermatológico, lote com 10 de tubos com no mínimo 10g.	PRATI	7,30	3.942,00
72	30834	100	Lot	diltiazem 60mg, lote com 500 comprimidos.	TEUTO	70,40	7.040,00
73	30835	500	Lot	dimeticona 75mg/ml, emulsão oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	HIPOLABOR	7,04	3.520,00
77	30838	850	Lot	dipirona sódica 500mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com 10ml.	FARMACE	5,64	4.794,00
78	30839	75	Lot	doxazosina 2mg, lote com 600 comprimidos.	E.M.S.	74,27	5.570,25
79	30840	2.000	Frc	dropropizina 3mg/ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 100 ml.	NEO QUIMICA	3,50	7.000,00
80	30841	200	Lot	enalapril 10mg, lote com 1000 comprimidos.	VITAPAN	47,36	9.472,00
82*	31185	2.000	UN	enoxaparina sódica 40mg/0,4ml, solução injetável - im/iv, seringa pré-preenchida. (reservado cota)	BIOCHIMICO	11,70	23.400,00
84	30844	13	Lot	espironolactona 100mg, lote com 500 comprimidos.	HOPILABOR	154,88	2.013,44
85	30845	180	Lot	espironolactona 25mg, lote com 1000 comprimidos.	ASPEN	115,20	20.736,00
89	30849	100	Lot	fenobarbital 100mg, lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	98,99	9.899,00
92	30852	200	Frc	fenoterol (bromidrato) 5mg/ml, solução inalatória, frasco com no mínimo 20ml.	PRATI	2,44	488,00
95	30855	24	Lot	fluconazol 150mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	225,28	5.406,72
98	30858	768	Lot	fluoetina 20mg, lote com 560 comprimidos.	TEUTO	23,66	18.170,88
101	30861	167	Lot	glibenclamida 5mg, lote com 600 comprimidos.	GEOLAB	17,67	2.950,89
107	30869	1.200	Amp	haloperidol (decanoato) 50mg/ml (70,52mg/ml) solução injetável, ampola com 1ml.	CRISTALIA	8,94	10.728,00
110	30874	110	Lot	haloperidol 5mg, lote com 1000 comprimidos.	UNIÃO Q.	128,00	14.080,00
111	30875	300	Lot	hidroclorotiazida 25mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	27,52	8.256,00
113	30877	80	Lot	hiocina 10mg, lote com 1000 comprimidos.	UNIÃO Q.	473,60	37.888,00
116	30880	10.000	Frc	ibuprofeno 50mg/ml, suspensão, frasco com no mínimo 30ml.	NATULAB	1,16	11.600,00
118	30884	70	Lot	imipramina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	311,04	21.772,80
119	30882	40	Lot	ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml, solução inalatória, lote com 10 frascos com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	7,04	281,60
127**	30891	64	Lot	levodopa 200mg + benserazida 50mg, lote com 600 comprimidos.	ACHE	1.234,71	79.021,44
128*	31187	20	Lot	levodopa 200mg + benserazida 50mg, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	ACHE	1.234,71	24.694,20
129	30892	30	Lot	levomepromazina 100mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	883,00	26.490,00
130	30893	30	Lot	levomepromazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	437,76	13.132,80
137	30900	1.042	Lot	loratadina 10mg, lote com 120 comprimidos.	GEOLAB	6,24	6.502,08
138	30901	6.500	Frc	loratadina 1mg/ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	PRATI	1,78	11.570,00
141	30904	150	Lot	metformina 850mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	61,44	9.216,00
142	30905	110	Lot	metilpoda 250mg, lote com 1000 comprimidos.	TKS	120,58	13.263,80
146	30908	100	Lot	metoclopramida 4mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	MARIOL	5,64	564,00
147**	30909	138	Lot	metoprolol (succinato) 50mg, lote com 600 comprimidos.	ASTRAZENECA	952,43	131.435,34
148*	31189	46	Lot	metoprolol (succinato) 50mg, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	ASTRAZENECA	952,43	43.811,78
149	30910	90	Lot	metronidazol 250mg, lote com 600 comprimidos.	PRATI	63,19	5.687,10
151	30912	1.500	tb	metronidazol 500mg/5g, creme vaginal, tubo com no mínimo 50g e aplicadores.	TEUTO	2,37	3.555,00
153	30914	1.200	tb	miconazol 20mg/g, creme vaginal, tubo com no mínimo 80g e aplicadores.	PRATI	4,48	5.376,00
154	30915	3.000	tb	neomicina 5mg/g + bacitracina 250ui/g, pomada, tubo com no mínimo 10g.	PRATI	1,05	3.150,00

157	30918	84	Lot	nimodipina 30mg, lote com 600 comprimidos.	NEO QUIMICA	50,46	4.238,64
160	30921	83	Lot	nitrofurantoina 100mg, lote com 280 comprimidos.	TEUTO	43,01	3.569,83
161	30922	3	Lot	noresterona 0,35mg, lote com 350 comprimidos.	BIOLAB	66,99	200,97
166	30927	643	Lot	omeprazol 20mg, lote com 1400 comprimidos.	PRATI	55,99	36.001,57
171	30931	900	Lot	paracetamol 200mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 15ml.	TEUTO	5,38	4.842,00
173	30933	42	Lot	paroxetina (cloridrato) 20mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	138,24	5.866,08
175	30935	27	Lot	pentoxifilina 400mg, lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	426,63	11.519,01
176	30936	180	Frc	permetrina 1%, loção, frasco com 60ml.	NATIVITA	1,03	185,40
184	30944	45	Lot	prometazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	76,16	3.427,20
186	30946	500	Lot	propranolol 40mg, lote com 200 comprimidos.	SANVAL	4,61	2.305,00
187	30947	90	Lot	ranitidina 150mg, lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	98,69	8.882,10
192**	30951	675	Lot	sertralina 50mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	104,99	70.868,25
193*	31192	225	Lot	sertralina 50mg, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	AUROBINDO	104,99	23.622,75
194	30952	500	Lot	sinvastatina 20mg, lote com 1000 comprimidos.	SANVAL	76,80	38.400,00
196	30954	2.000	tb	sulfadiazina de prata 1% (10mg/g) creme dermatológico, tubo com no mínimo 30g.	PRATI	3,01	6.020,00
199	30957	80	Lot	sulfato ferroso 25mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 30ml.	HIPOLABOR	8,03	642,40
203	30961	400	Frc	timolol (maleato) 5mg/ml, solução oftálmica, frasco com no mínimo 5ml.	TEUTO	1,22	488,00
204**	30962	405	Frc	tiotrópio (brometo) 2,5mg/dose, solução para inalação, frasco com no mínimo 60 doses ou 4ml acompanha inalador.	BOEHRINGER	315,70	127.858,50
205*	31193	135	Frc	tiotrópio (brometo) 2,5mg/dose, solução para inalação, frasco com no mínimo 60 doses ou 4ml acompanha inalador. (reservado cota)	BOEHRINGER	315,70	42.619,50
207	30964	2.500	Frc	valproato de sódio 57,62mg/ml, equivalente a 50mg/ml de ácido valproico, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	HIPOLABOR	2,31	5.775,00
210	30967	20	Lot	varfarina sódica 5mg, lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	137,99	2.759,80
213	30970	12	Lot	verapamil 80mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	65,80	789,60
217	30973	90	Lot	vitaminas do complexo b, lote com 1000 comprimidos.	NATULAB	48,64	4.377,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 197/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 269.470,00 (Duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
35**	30798	563	Lot	cálcio (fosfato) 600mg + vitamina d3 400ui, lote com 600 comprimidos.	IMEC	93,00	52.359,00
36*	31182	187	Lot	cálcio (fosfato) 600mg + vitamina d3 400ui, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	IMEC	93,00	17.391,00
40**	30802	938	Lot	carbonato de lítio 300mg, lote com 1000 comprimidos.	ACTAVIS	140,00	131.320,00
81**	30842	6.000	UN	enoxaparina sódica 40mg/0,4ml, solução injetável - im/iv, seringa pré-preenchida.	BIOCHIMICO	11,40	68.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 198/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 124.000,00 (Cento e vinte e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
74**	30836	300	Lot	diosmina 450mg + hesperidina 50mg, lote com 1000 comprimidos.	NEO Q./HYV/BRAIN	310,00	93.000,00
75*	31184	100	Lot	diosmina 450mg + hesperidina 50mg, lote com 1000 comprimidos. (reservado cota)	NEO Q./HYV/BRAIN	310,00	31.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 220/2016, homologado em 05/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.112,70 (Seis mil cento e doze reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	120	UN	amido de milho - pacote de 1 quilo, farinha feita de amido de milho, embalagem íntegra, devendo apresentar validade mínima de 9 meses da data de entrega.	D'MILLE	3,90	468,00
20	100	Pct	colorífico - pacote com 500grs, de acordo com as nta 02 e 85, constituído de mistura de fubá ou farinha de mandioca com urucum em pó ou extrato oleoso de urucum, sal e óleos comestíveis, aparência pó fino, cor alaranjada, validade mínima de 12 meses.	D'MILLE	2,20	220,00
23	800	UN	creme de leite - embalagem com no mínimo 300grs, origem animal, embalagem em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/97 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	LIDER	2,87	2.296,00
39	400	Pct	farinha de milho em flocos - pacote com 500grs, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacote plástico, transparente, limpo, não vidado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto e atender a validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução nº 12/73 da cnpqa.	D'MILLE	1,81	724,00
45	200	Pct	farinha de trigo em grão para kibe - pacote com 500grs, acondicionado em embalagem plástica, atóxica, de primeira qualidade.	D'MILLE	2,46	492,00
47	50	UN	fermento químico tipo em pó - embalagem com 250grs, fermento biológico, seco, instantâneo, composto de pirifosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de monocalcário, hermeticamente fechada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, resolução cnpqa.	D'MILLE	3,44	172,00
61	200	Kg	macarrão parafuso - pacote com 1 quilo, sêmola especial, seca, com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), flocos de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, validade mínima de 8 meses.	D'MILLE	5,74	1.148,00
72	20	Pct	organo desidratado - pacote com 150grs, constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade, de acordo com a rdc n.º 276/2005.	D'MILLE	4,34	86,80
77	50	UN	papel filme - de pvc para uso culinário, embalagem medindo 28cm x 30mts.	FLEXI FILME	3,16	158,00
80	30	UN	polvilho azedo - embalagem com 500grs, proveniente do amido de mandioca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa e vegetais.	D'MILLE	2,87	86,10
81	30	UN	polvilho doce - embalagem com 500grs, proveniente do amido de mandioca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa e vegetais.	D'MILLE	2,51	75,30
90	50	Pct	sagu tipo 1 - pacote com 500grs, embalagem de plástico resistente e transparente, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	D'MILLE	3,73	186,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 365/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 383.634,00 (trezentos e oitenta e três mil seiscentos e trinta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	25379	5.400	Frc	fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral, normocalórica (1.0 à 1.2 kcal/ml), normoproteica e normolipídica, m. lipídios até fonte de carboidrato: 100% maltodextrina, isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml.	TROPHIC BASIC	14,23	76.842,00
3	25380	5.400	Frc	fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral, hipocalórica, normoproteica e normolipídica, fonte de carboidratos: 100% maltodextrina, proteína: mínimo 15%, lipídeos: até 35% isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml.	TROPHIC 1.5	21,43	115.722,00
5	30687	4.500	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, isento de sacarose, lactose, e glúten, fonte proteica com no mínimo 50% de proteína isolada de soja, distribuição calórica mínima de 14% de proteína, 28% de lipídeos, 55% de carboidratos, com sabor, lata com no mínimo 800g.	TROPHIC BASIC (PO)	42,46	191.070,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 367/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 190.571,25 (Cento e noventa mil quinhentos e setenta e um reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	30688	1.875	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, normocalórico, normoproteico, normolipídico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com sabor, lata com no mínimo 400g.	NESTLE NUTREN 1.0	34,50	64.687,50
8*	31177	625	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, normocalórico, normoproteico, normolipídico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com sabor, lata com no mínimo 400g.(reservado cotas)	NESTLE NUTREN 1.0	34,50	21.562,50
12	30695	1.125	Lta	fórmula infantil semi-elementar e hipoproteica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja, contém lipídios, dha e aia, nucleotídeos, 100% proteína do soro do leite, apresentação: lata de 400grs.	NESTLE ALFARE	92,73	104.321,25

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 370/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 247/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 229.600,00 (duzentos e vinte e nove mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de conjunto para iluminação pública ornamental 150W com 4500 mm de altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em LED.

Empresa: ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	40	Conjunto para iluminação pública ornamental 150W com 4500 mm de altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em LED, poste fabricado em aço e alumínio, poste com altura total de 5850 mm e base flangeada para fixação no solo por meio de chumbadores fabricados em aço trellado roscaado com tratamento de galvanização a fogo. Luminária fabricada em alumínio injetado, devendo o corpo da luminária e o sistema de dissipação por meio de aletas formarem uma peça única tendo em vista a importância do sistema de dissipação de calor para a vida útil do conjunto LED. Deve ser apresentado comprovações técnicas para o grau de proteção da luminária, de acordo norma técnica vigente para a luminária o grau de proteção mínimo é de IP 65. A luminária deve possuir alojamento para fonte de corrente constante, a fonte deve ser do tipo chaveada com correção do fator de potencia, tensão de entrada entre 120 a 275 volts e grau de proteção IP 67. Sistema led com 150 watts, composto por interface térmica, placa de alumínio com circuito impresso em cobre com leds de base cerâmica, cada led deve apresentar fluxo luminoso médio de 140 lumens por watt a TJ 25C°, IRC de 70% e temperatura de cor entre 4500k e 5000k. Luminária possui dispositivo de controle de surtos em separado do controle existente em driver, sistema de proteção ativa inteligente que deve trabalhar em conformidade com os parâmetros do driver e da rede, permitindo que em caso de surtos e picos de tensão a luminária seja desligada para que não ocorram prejuízos ao equipamento religando automaticamente quando estabilizadas as condições da rede. Proteção de surtos de 19.5k. O conjunto de luminária e poste deve ter acabamento de pintura eletrostática poliéster polimerizada a 220°C na cor branca. O modelo citado nesta, respeitadas as características de montagem e de aplicação do produto possui vida útil de 50.000 horas. Luminária com Fluxo luminoso mínimo de 21.000 lumens.	Projeluz	R\$ 5.740,00	R\$ 229.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 379/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.849,50 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: VENTTO TECNOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	15	UN	imobilizador de cabeça adulto/infantil impermeável, contendo: 01 base de eva impermeabilizado, 01 tirante em eva para testa, 01 tirante em eva para o queixo, 02 apoio lateral (tíjolo) ara imobilização impermeável com fixação em velcro	ORTOPEX	123,30	1.849,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 380/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.598,00 (um mil quinhentos e noventa e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: HOMINUM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	1	UN	oxímetro de pulso md300m monitor portátil c/ curva e base carregadora, monitorização contínua saturação periférica o2 (spo2), frequência cardíaca adultos/pediátricos/neonatais, display gráfico cristal líquido alto contraste, apresenta valores de spo2, frequência cardíaca e qualidade sinal captado, sistema de alarmes visual sonoro e indicador de bateria fraca mensagens em português, tecla liga/desl., função de configurações alarmes, ajustes do display e parâmetros, alarmes visual sonoro p/ alta/baixa spo2 e desconexão de sensor, qualidade do sinal 0-5 gráfico de barras 0-10 fonte alimentação: externa 110/220v ac 60hz, saída 17dc 3%bateria interna recarreg; 1 sensor adulto 1 base carregadora.	GENERAL MEDITECH	1.598,00	1.598,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 383/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 305/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para confecção de notas fiscais de produtor rural, padrão SEFA.

Empresa: PAMA PRINT LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor total
1	160	Cx.	caixa c/500 jogos de notas fiscais de produtor rural, padrão sefa. (Termo de Referência - 80.000 Jogos de Notas Fiscais do Produtor Rural, padrão SEFA - Secretaria do Estado e da Fazenda do Estado do Paraná, em formulário contínuo, auto copiativo, gramatura mínima de 55g, 240 x 280 mm, com impressão em cores distintas (1° via preto / 2° via vermelho / 3° via azul / 4° via verde), aprisionamento das vias através de flex (fitas adesivas), sendo estas postas em caixas com 500 jogos cada).	R\$ 275,00	R\$ 44.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 385/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	95.000	UN	tijolos seis furos.	SÃO LUCAS	R\$ 0,34	R\$ 32.300,00
2	50.000	UN	tijolos comuns; (maciço).	LÓPES	R\$ 0,33	R\$ 16.500,00
5	250	m³	metros cúbicos de areia fina	TAPIRA	R\$ 52,80	R\$ 13.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 389/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 192/2016, homologado em 16/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 43.898,40 (Quarenta e três mil oitocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

Empresa: CIRURGICA CURITIBA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	10	UN	adipômetro /plícímetro científico, capacidade de 0,2 a 90 mm, sensibilidade/resolução 0,1mm, pressão das mandíbulas 10g/mm2, relógio de alta precisão, em alumínio ou aço inox, molas em aço zinco, com garantia de fabrica, unidade.	CESCORF	890,00	8.900,00
28	100	UN	bacia redonda, em inox, embalagem plastica individual, dimensões de 35x7cm, capacidade para 4.700ml, unidade.	FAMI	97,19	9.719,00
73	8.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho unidade.	CRAL	0,89	7.120,00
74	3.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho m, unidade.	CRAL	0,89	2.670,00
76	17	Cx.	fito categute simples 3,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades.	TECHNOFIO	81,60	1.387,20
77	17	Cx.	fito categute simples 4,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades.	TECHNOFIO	81,60	1.387,20
98	70	UN	lanterna clinica tipo caneta, com corpo em alumínio anodizado, sendo resistente, com lâmpada de alta intensidade, clip para prender no bolso, interruptor de botão na parte superior. funciona com 2 pilhas aaa. unidade.	PREMIUN	9,90	693,00
115	50	UN	máscara de venturi adulto, unidade.	MD	15,80	790,00
116	50	UN	máscara de venturi infantil, unidade.	MD	14,00	700,00
118	65	UN	óculos de proteção individual, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos; abas laterais de proteção, armação preta e hastes reguláveis; acompanha cordão de segurança, óculos em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros; proteção contra raios uva e uvb, apoio nasal e proteção lateral no mesmo material da lente, hastes tipo espátula com ajuste de comprimento para melhor adaptação ao rosto do usuário, unidade. serra elétrica para gesso, com 18.000 oscilações por minuto, cabo de força com no mínimo de 03 metros, motor de escovas, procedência nacional, câmbio em aço especial com lubrificação permanente, lâminas de corte em aço com tratamento superficial, voltagem 110/220 volts, potência 180 watts, dimensões 28x64cm (cx), acompanha 1 lâmina de 2", 1 lâmina de 2½", 1 chave combinada 12,7mm ou ½", para a troca da lâmina, manual de instrução em português (brasil), 1 ano de garantia. unidade.	DANNY	4,00	260,00
156	5	UN	NEVONI	1.568,00	7.840,00	
208	200	UN	sonda para nutrição enteral, unidade.	SOLUMED	12,16	2.432,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA N° 917/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

À vista do contido no processo protocolado sob n° 9.469, de 11 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a EDILIA DAMORDIVINO KUFFEL, pensão por morte do servidor HERVALDO KHUN, ocupante do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, ocorrido em 07 de Julho de 2016.

Art. 2° - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R\$ 1.801,22 (hum mil, oitocentos e um reais e vinte e dois centavos), e o valor anual de R\$ 21.614,64 (vinte e um mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), em cota vitalícia para a companheira EDILIA DAMORDIVINO KUFFEL.

Art. 3° - Pensão concedida com base no artigo 40°, § 7°, inciso I, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC n° 41/03, c/c artigo 181° da Lei Municipal n° 1.267/90, e com o artigo 69° da Lei Municipal n° 2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos do item 18, II, "B" da Nota Explicativa n° 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 07 DE JULHO DE 2016.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**  
**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1019/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e  
Considerando o Memorando n° 097/2016 da Secretaria Municipal de Saúde, de 13/09/2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal FILIPI GUILHEN PASIN, da FUNÇÃO GRATIFICADA PARA A EXECUÇÃO DE AUDITÓRIAS NO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de setembro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1020/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e  
Considerando o Memorando n° 097/2016 da Secretaria Municipal de Saúde, de 13/09/2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal FERNANDO HENRIQUE DA SILVA, para exercer a função gratificada para a EXECUÇÃO DE AUDITÓRIAS NO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, percebendo o valor atribuído correspondente ao FGS-3, conforme Artigo 1º da Lei Municipal n° 3.222/2009, a partir de 13 de setembro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1021/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e  
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, REGIANE LAURIANO para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado-PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora IVANI GONÇALVES LEITE ALVES que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1022/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e  
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, DANIELE SILVA LONGO para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora LIRMA MARIA QUADROS DORNELES que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1023/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, ZENILDA SOARES BENTO para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora CASSILDA FAVERO ROSELINDO que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1024/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, ROSELENE RODRIGUES LOURENÇO MIRANDA para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora MARIA ARISTÉIA DE CASTRO GOMES que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1025/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, DANIELA CAETANO DE LIMA SOUSA para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora MIRIAM DE MORAIS CARDOSO PUGLIA que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 1026/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e  
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 11225, de 15/08/2016, e Instrução Normativa n° 02/2016 de 03 de fevereiro de 2016, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,  
RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal ANA LUCIA DE SOUZA STTOCO, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 04/08/2008 a 03/08/2013, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 1027/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 11855, de 25/08/2016, e Instrução Normativa n° 02/2016 de 03 de fevereiro de 2016, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,  
RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal CREUZA ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 15/02/2011 a 14/02/2016, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 1028/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,  
RESOLVE:

Art.1°-CONTRATAR por prazo determinado, ANDRESSA LARIANI PAIVA GONÇALVES para exercer o emprego público de PROFESSOR, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora CREUZA ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 1029/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,  
RESOLVE:

Art.1°-CONTRATAR por prazo determinado, NILZA REGINA DOS SANTOS para exercer o emprego público de PROFESSOR, no período de 19/09/2016 a 17/12/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora ANA LUCIA DE SOUZA STTOCO que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 1030/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,  
RESOLVE:

Art. 1° - ELEVAR, o nível do PROFESSOR, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de setembro de 2016.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Barbara Maria Ferreira	12711/2016	04/07/2016	Nível B, Classe I

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil